Дело № 5-80/34/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                                        03 апреля 2018 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой,                                ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, с участием должностного лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Левченко Н.В., представителей министерства образования, науки и молодежи ФИО, действующей по надлежаще оформленной доверенности от 10.07.2017 года № 01-15/2362, ФИО, действующей по надлежаще оформленной доверенности от 05.03.2018 года № 01-15/704  дело об административном правонарушении в отношении должностного лица

Левченко Нины Владимировны, ДАТА, уроженки ИЗЪЯТО, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, директора ИЗЪЯТО, расположенного по адресу: АДРЕС,
 по ч. 5 ст. 19.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил:

В ходе проведения плановой документарной проверки на основании приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 25.01.2018 № 161 «О проведении плановой документарной проверки ИЗЪЯТО Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым было установлено, что заведующая ИЗЪЯТО Левченко Н.В., исполняющая свои обязанности по адресу: АДРЕС, в период времени 01.01.2017 по 26.02.2018 допустила следующие нарушения, а именно:
· нарушение пункта 8 Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 № 293 (далее - Порядок приема), а именно отсутствует направление, необходимое для приема в образовательную организацию воспитанников ФИО, ФИО для зачисления в сад, что является также нарушением подпунктов 3.1., 3.12 Правил приёма на обучение по образовательным программам дошкольного образования в ИЗЪЯТО, утвержденного приказом ИЗЪЯТО от 12.01.2015г. № 1/5-ОД;
· нарушение пунктов 8-9, 16-17 Порядка приема:
в части порядка приема документов в образовательную организацию. Документы поданы и издан приказ о зачислении до получения направления для зачисления в дошкольное образовательное учреждение, что является нарушением последовательности приема документов в образовательную организацию на следующих воспитанников:
ФИО, направление от 17.10.2017г. №461/8, договор между ИЗЪЯТО и родителями ребенка, посещающего МДОУ от 01.08.2017 года №09, приказ от 01.08.2017 г.  №42/20Д «О зачислении детей в МДОУ»; ФИО, направление от 21.08.2017 г.  №394, договор между ИЗЪЯТО и родителями ребенка, посещающего МДОУ от 01.08.2017 №87, приказ от 01.08.2017 г. №42/20Д «О зачислении детей в МДОУ»;
ФИО., направление от 15.06.2017г. №144, договор между ИЗЪЯТО и родителями ребенка, посещающего МДОУ от 05.09.2017 г. №15, приказ от 01.09.2017г. №74/2- ОД «О зачислении детей в МДОУ»;
ФИО, направление от 21.09.2017г. №443, договор между ИЗЪЯТО и родителями ребенка, посещающего МДОУ от 01.08.2017 г. №10, приказ от 01.08.2017г. №42/2- ОД «О зачислении детей в МДОУ»;
ФИО, направление от 21.08.2017 г. №408, договор между ИЗЪЯТО и родителями ребенка, посещающего МДОУ от 25.09.2017 г. №79, приказ от 01.09.2017г. №74/2- ОД «О зачислении детей в МДОУ»;
ФИО, направление от 21.09.2017г. № 439, договор между ИЗЪЯТО и родителями ребенка, посещающего МДОУ от 01.08.2017 г.  №81, приказ от 01.08.2017г. №42/2- ОД «О зачислении детей в МДОУ»;
ФИО, направление от 21.08.2017 г.  №404, договор между ИЗЪЯТО и родителями ребенка, посещающего МДОУ от 15.08.2017 г.  №96, приказ от 01.08.2017г. №42/2 ОД «О зачислении детей в МДОУ»;
ФИО, направление от 21.09.2017 г. №440, договор между ФИЗЪЯТО и родителями ребенка, посещающего МДОУ от 01.09.2017 г.  №99, приказ от 01.09.2017 г. №74/2-ОД «О зачислении детей в МДОУ»;
ФИО, направление от 17.10.2017 г. №461/5, договор между ИЗЪЯТО и родителями ребенка, посещающего МДОУ от 07.09.2017 № 57, приказ от 01.09.2017 г. №74/2-ОД «О зачислении детей в МДОУ»;
ФИО, направление от 17.10.2017 г. №461/6, договор между ИЗЪЯТО и родителями ребенка, посещающего МДОУ от 11.09.2017 г.  №113, приказ от 01.09.2017г. №74/2-ОД «О зачислении детей в МДОУ»;
ФИО, направление от 21.09.2017 г. № 442, договор между ИЗЪЯТО и родителями ребенка, посещающего МДОУ от 11.09.2017 г.  №100, приказ от 01.09.2017г. №74/2-ОД «О зачислении детей в МДОУ»;
ФИО, направление от 12.09.2017 г. № 523, договор между ИЗЪЯТО и родителями ребенка, посещающего МДОУ от 13.09.2017 г.  № 97/1, приказ от 01.09.2017 г. №74/2-ОД «О зачислении детей в МДОУ»; ФИО, направление от 17.10.2017 г. №461/7, договор между ИЗЪЯТО и родителями ребенка, посещающего МДОУ от 20.09.2017 г.  №98/1, приказ от 01.09.2017г. №74/2-ОД «О зачислении детей в МДОУ»;
ФИО, направление от 23.10.2017г. № 473, договор между ИЗЪЯТО и родителями ребенка, посещающего МДОУ от 02.10.2017 г. №107, приказ от 27.09.2017г. №79/2-ОД «О зачислении детей в МДОУ»; ФИО, направление от 29.11.2017 г. №532, договор между ИЗЪЯТО и родителями ребенка, посещающего МДОУ от 02.10.2017 г. №105, приказ от 27.09.2017 г. №79/2-ОД «О зачислении детей в МДОУ»;
· нарушение пункта 9 Порядка приема в части наличия документов, необходимых для приема в образовательную организацию. Во всех личных делах воспитанников, проживающих на закрепленной территории, отсутствует свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания;
· нарушение пунктов 16, 17 Порядка приема в части сроков заключения договора и издания распорядительного акта о зачислении ребенка в образовательную организацию. Приказ о зачислении воспитанников издан до заключения договоров между ИЗЪЯТО и родителями ребенка, посещающего МДОУ. Таким образом, нарушены сроки издания распорядительного акта о зачислении ребенка в образовательную организацию у следующих воспитанников:
ФИО,ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО,
ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИОЛ, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 19.30 КоАП РФ.

Левченко Н.В. в суде вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 19.30 КоАП РФ признала, суду показала, что Приказ Минобрнауки России от 08.04.2014 N 293 "Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования", в связи с изменением законодательства и отсутствием квалифицированных сотрудников. В настоящее время все нарушения исправлены, в связи с чем просит освободить её от наказания.

Представители министерства образования, науки и молодежи ФИО и ФИО, суду показали, что в ходе проведения плановой документарной проверки ИЗЪЯТО Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым были установлены нарушения, директором детского сада, пунктов 8,9, 16-17 приказа Минобрнауки России от 08.04.2014 N 293 "Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования". Нарушение установленного законодательством об образовании порядка приема в образовательную организацию несет существенную угрозу охраняемым государством общественным отношениям, а потому нельзя признать состоятельными выявленные нарушения малозначительными, несмотря на их устранение.

Указанные действия заведующей  детского сада были квалифицированы по ч. 5 ст. 19.30 КоАП КФ, объективная сторона которых, заключается в нарушении установленного законодательством об образовании порядка приема в образовательную организацию.

Выслушав лиц участвующих в деле, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Левченко Н.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 30 от 26.02.2018 года  (том №1 л.д.2-8). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Левченко Н.В. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
-приказом от 25.01.2018 года № 161 о проведении плановой документальной проверки ФИО, из которого следует, что Минобразованием Крыма, была инициирована проверка в ранее указанном учреждении, с целью проверки на предмет, соблюдения требований законодательства РФ об образовании, порядка приема в образовательную организацию (том №1 л.д. 9-11);
-актом проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № *** от 26.02.2018 года, в ходе которой установлено, что заведующей ИЗЪЯТО были допущены нарушения  п.п.  8,9, 16,17 Порядок приема (том №1 л.д. 12-17);

-личными делами воспитанников ИЗЪЯТО, согласно которым, при приемке воспитанников в ИЗЪЯТО, заведующей нарушались требования п. 3.1, 3.12 Правил приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования в ИЗЪЯТО, и требования п.п. 8,9, 16,17 Порядка приема  (Том 1 л.д. 18-246, том. № 2 л.д. 2-110);

-приказом от 12.01.2015 года № 1/5-ОД «Об утверждении Правил приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования и Порядка перевода, отчисления воспитанников», согласно которому заведующей ИЗЪЯТО, Левченко Н.В. были утверждены правила приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования и порядок перевода, отчисления воспитанников (том №2 л.д. 111);

-правилами приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования и порядком перевода, отчисления воспитанников, утвержденных заведующей ИЗЪЯТО, Левченко Н.В., согласно которым был определен в соответствии с законодательством РФ порядок приема воспитанников в детский сад (том 2 л.д. 112-125, 126-137);
-журналом приема заявлений в ИЗЪЯТО, из которого во взаимосвязи с личными делами воспитанников усматривается, что заявление о приеме в детский сад и приказ о зачисление были оформлены до получения направления для зачисления в дошкольное образовательное учреждение в порядке предусмотренном Законодательством РФ, посредством электронной очереди, что является нарушением последовательности приема документов в образовательную организацию (том 2 л.д. 134-139);
-лицензией 0794 от 03.10.2016 года, согласно которой ИЗЪЯТО вправе оказывать образовательные услуги, предусмотренные настоящей лицензией (том 2 л.д. 140-142);

-выпиской из ЕГРЮЛ, содержащей сведения о ИЗЪЯТО (том. № 2 л.д. 143-148);

-распоряжениями от 31.12.2014 года 63-р, от 26.12.2017 года № 873-р главы администрации города Джанкоя, согласно которым Левченко Н.В. назначена на должность заведующей  ИЗЪЯТО (л.д. 149,150-151);
-трудовым договором № 15 от 31.12.2014 года, из которого следует, что Левченко Н.В. является лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ИЗЪЯТО и обязана соблюдать, в том числе,  требования законодательства Российской Федерации о Порядке приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования (том 2 л.д. 152-157).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).

Из материалов дела усматривается, что Левченко Н.В. является заведующей ИЗЪЯТО, следовательно, является субъектом ответственности по ч. 5 ст. 19.30 КоАП РФ.

Согласно п. 8 Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 № 293, документы о приеме подаются в образовательную организацию, в которую получено направление в рамках реализации государственной и муниципальной услуги, предоставляемой органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления, по приему заявлений, постановке на учет и зачислению детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады).

Кроме того, в пункте 9 указанного Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования установлено, что для приема в образовательную организацию: а) родители (законные представители) детей, проживающих на закрепленной территории, для зачисления ребенка в образовательную организацию дополнительно предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребенка или документ, подтверждающий родство заявителя (или законность представления прав ребенка), свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания; б) родители (законные представители) детей, не проживающих на закрепленной территории, дополнительно предъявляют свидетельство о рождении ребенка.

Пунктом 16 указанного выше Порядка установлено, что после приема документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, образовательная организация заключает договор об образовании по образовательным программам дошкольного образования (далее - договор) с родителями (законными представителями) ребенка.

Из содержания п. 17. указанного выше Порядка, следует, что руководитель образовательной организации издает распорядительный акт о зачислении ребенка в образовательную организацию (далее - распорядительный акт) в течение трех рабочих дней после заключения договора. Распорядительный акт в трехдневный срок после издания размещается на информационном стенде образовательной организации и на официальном сайте образовательной организации в сети Интернет.

Приведенные нормы законодательства, имеющего большую юридическую силу по отношению к Временным правилам, предполагают обеспечение территориальной доступности соответствующих учреждений для тех детей, которые имеют право на получение образования данного уровня.

Невыполнение должностным лицом требований Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 № 293, влечет административную ответственность в соответствии с ч. 5 ст. 19.30 КоАП РФ.

Установленные в ходе производства по делу обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что заведующей учреждения нарушался Порядок приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 № 293, а также утвержденные заведующей учреждения Правила приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования в ИЗЪЯТО.

Исправления заведующей выше установленных нарушений, не влечет за собой освобождения от наказания за совершенное правонарушение.
Действия Левченко Н.В. квалифицирую по ч. 5 ст. 19.30 КоАП РФ, как - нарушение установленного законодательством об образовании порядка приема в образовательную организацию.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Левченко Н.В., её имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Левченко Н.В., в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает признание вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного                     ч. 5 ст. 19.30 КоАП РФ лицом, совершившим административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Левченко Н.В., а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить ей наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 5 ст. 19.30 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 19.30, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Признать должностное лицо Левченко Нину Владимировну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного                            ч. 5 ст. 19.30 КоАП  РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым, ОКТМО 35701000, ИНН 9102000905, КПП 910201001, ОГРН 1149102000728, Р/С 40101810335100010001, БИК043510001, Отделение Республика Крым Минобразования Крыма, Л/С 04751D65610, КБК 07711607000016000140, «Денежные взыскания (штрафы) по компетенции Роспотребнадзора, зачисляемые в доход федерального бюджета» .
Разъяснить Левченко Н.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Левченко Н.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в 10-дневный срок со дня вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                              А.С. Решетнев